ПРИКАЗ

по управлению по образованию

Администрации Рыльского района Курской  области

от 11.01.2019  г.         №  1-8

О проведении   муниципального конкурса

 для детей по компьютерному творчеству

 «Компьютерная мозаика»

В соответствии с планом работы управления по образованию Администрации

Рыльского района Курской области, муниципального казѐнного  учреждения «Рыльский

районный методический кабинет» на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 11 февраля по 15 марта 2019 года  муниципальный конкурс для детей по

компьютерному творчеству  «Компьютерная мозаика» (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение 1).

3. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса:

 –  Ленивкину Е.А. – методиста МКУ  «Рыльский районный методический кабинет».

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций довести до сведения

заинтересованных лиц положение о проведении Конкурса и принять участие в

вышеназванном мероприятии.

5. Контроль за исполнением  приказа  оставляю за собой.

Начальник управления по образованию

Администрации Рыльского района

Курской области                                                                                            Н.Н. Сучкина

Приложение №1

к приказу по управлению по образованию

Администрации Рыльского района

Курской области

от 11.01.2019  г. №1-8

П О Л О Ж Е Н И Е

муниципального конкурса для детей по компьютерному творчеству

«Компьютерная мозаика»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок проведения

муниципального конкурса для детей по компьютерному творчеству «Компьютерная

мозаика» (далее – Конкурс).

1.2. Использование современных компьютерных технологий открывает широкие

возможности для творчества. Конкурс направлен на создание условий для реализации

интеллектуального и творческого потенциала личности посредством компьютерных

технологий.

1.3. Организатором конкурса является МКУ «Рыльский РМК», РМО учителей

информатики Рыльского района Курской области.

1.4. Материалы, предоставленные участниками Конкурса, могут быть использованы его

организаторами в некоммерческих целях и размещены в средствах массовой информации

и на сайте Управления по образованию Рыльского района Курской области.

 2. Тематика, основные цели и задачи Конкурса.

2.1. Тематика Конкурса: Счастливая страна «Детство» или 75-летие Победы в

Великой Отечественной войне.

2.2. Цель Конкурса выявление и поддержка  одаренных обучающихся, разрабатывающих

авторские цифровые продукты.

2.3. Задачи Конкурса:

— формирование у обучающихся навыков работы в области информационных и

компьютерных технологий;

— развитие творческого интереса обучающихся, их самореализация через создание

собственного компьютерного продукта;

— реализация творческого потенциала школьников, развитие их способностей в области

информационных технологий;

— популяризация детского компьютерного творчества;

— формирование положительного отношения к жизни.

3. Организационное обеспечение конкурса.

3.1. Оргкомитет Конкурса:

3.1.1. информирует об условиях и критериях Конкурса;

3.1.2. формирует Конкурсную Комиссию и устанавливает порядок еѐ работы;

3.1.3. осуществляет приѐм заявок, согласий на обработку персональных данных,

регистрацию и техническую экспертизу конкурсных материалов;

3.1.4. оставляет за собой право проверки представленных на Конкурс материалов на

достоверность;

3.1.5. обеспечивает информационное сопровождение Конкурса, состава оргкомитета,

Конкурсной Комиссии;

3.1.6. на основании решения Конкурсной Комиссии и заключительного голосования

формирует список победителей Конкурса и размещает его на сайте Управления по

образованию Рыльского района Курской области.

3.2. Конкурсная Комиссия:

3.2.1. осуществляет экспертизу конкурсных материалов;

3.2.2. принимает решение о необходимости дополнительной экспертизы конкурсных

материалов и уточнения дополнительной информации от конкурсантов;

3.2.3. определяет победителей Конкурса;

3.2.4. количество членов Конкурсной Комиссии составляет не менее 3 человек;

3.2.5. представляет Оргкомитету Конкурса протокол оценки конкурсных материалов,

подписанный председателем конкурсной комиссии для формирования списка

победителей Конкурса.

3.2.6.  Состав Конкурсной комиссии:

            1. Председатель – Ленивкина Е.А., методист МКУ «Рыльский РМК»;

            2. Дроздова Л.А., руководитель РМО учителей информатики, учитель МБОУ

«Куйбышевская СОШ»;

            3. Азмамбетова А.Ш., учитель МБОУ «Рыльская СОШ №1 им. Г.И. Шелехова».

4. Участники Конкурса.

4.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 1 — 11 классов.

4.2. На Конкурс принимаются только индивидуальные работы.

 5. Сроки проведения Конкурса.

5.1 Конкурс проводится в период с 11 февраля по 15 марта 2019 года.

5.2. Прием конкурсных работ осуществляется с 11 февраля по 15 марта 2019 года.

5.3. Подведение итогов Конкурса, утверждение списка победителей – 21-22 марта 2019 г.

6. Номинации Конкурса.

6.1. На Конкурс должны быть представлены индивидуальные творческие работы

обучающихся, выполненные в следующих номинациях:

— «Цифровой рисунок»

— «Мультипликационный фильм»

— «Видеоролик»

6.2. Участникам конкурса предлагается разработать цифровые продукты,

представляющие собой:

— анимацию;

— аудио- и видеоматериалы;

-графические объекты (рисунки, коллажи, цифровые фотографии, обработанные с

помощью графических редакторов);

— другое.

 7. Требования к конкурсным работам.

7.1. Конкурсные работы принимаются в электронном виде и должны быть представлены

в одном из следующих форматов:

— jpg, psd, png, pdf, gif, mov, avi, flash, swf, mp4, mpeg4, doc, docx, odt.

— Видеосюжет должен быть представлен в одном из следующих форматов: mov, avi,

mpeg4, iMovie.

7.2. Работы, созданные в различных графических редакторах (AdobePhotoShop, Gimp,

ArtRage и т.д.) необходимо сохранить в формате jpg. Исходные файлы сохранять до

окончания конкурса.

7.3. Представленные на Конкурс материалы должны быть авторской разработкой

конкурсантов и соответствовать действующему законодательству, в частности,

законодательству в области авторского права.

7.4. Объем общего архива с видеоработами не должен превышать 100 Mб, с цифровым

рисунком — 5 Мб.

Просим участников конкурса сохранять свои работы в хорошем качестве и большом

разрешении до окончания конкурса и подведения итогов.

8. Критерии оценки работ:

1. Соответствие тематике конкурса;

2. Оригинальность авторской идеи, креативность;

3. Дизайн (эстетика, композиция, сочетание надписей, цветов, графики);

4. Выразительность изобразительного и звукового ряда;

5. Общее восприятие.

По каждому критерию выставляется оценка от 0 до 5 баллов. Максимальное количество

баллов – 25.

 9. Порядок награждения победителей.

9.1. Победители конкурса награждаются дипломами. Участники – сертификатами.

9.2. Работы,  не соответствующие тематике конкурса, не оцениваются; авторы

подобных работ не получают сертификат участника Конкурса.

10.Контактные данные.

Все вопросы, работы отправлять по электронному  адресу  lenivkina.elena@mail.ru

методисту МКУ «Рыльский РМК»,  Ленивкиной  Е.А., тел. 89510745951.

Форма 1

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе для детей по компьютерному творчеству

«Компьютерная мозаика»

№ Номинация Название

работы

ФИО автора

(полностью)

Возраст

автора

работы,

класс

Название

образовательной

организации

ФИО педагога Контактный

телефон

1

2

Форма 2

Оценочный лист участника

№ Критерии ФИО

участника

ФИО

участника

ФИО

участника

1 Соответствие тематике конкурса (0-5 баллов)

2 Оригинальность авторской идеи, креативность (0-

5 баллов)

3 Дизайн (эстетика, композиция, сочетание

надписей, цветов, графики) (0-5  баллов)

4 Выразительность изобразительного и звукового

ряда (0-5 балла)

5 Общее восприятие (0-5 балла)

 ИТОГО: макс.- 25 балла.

образец: согласие для участников, не достигших возраста  18 лет

Согласие на обработку персональных данных

участника всероссийской олимпиады школьников

Я, _____________________________________________________________________________,

                                              (ФИО родителя или законного представителя полностью)

проживающий(ая) по

адресу:_______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________,

паспорт серия _________ номер__________, выдан:

_____________________________________________________________________________,

                                                                             (кем и когда выдан)

на основании _____________________________________________________________________________,

 (реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)

являясь родителем (законным представителем)

_____________________________________________________________________________

                                             (ФИО ребенка (подопечного) полностью)

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________,

проживающего по адресу:

_____________________________________________________________________________,

паспорт (свидетельство о рождении) серия _________ номер__________, выдан:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

                                                                              (кем и когда выдан)

даю согласие организаторам муниципального конкурса для детей по компьютерному творчеству

«Компьютерная мозаика»: МКУ «Рыльский РМК», РМО учителей информатики Рыльского района

Курской области, на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию

персональных данных моего ребенка (подопечного) (фамилия, имя отчество, дата рождения, адрес,

паспортные данные), а также его конкурсной  работы в СМИ, в том числе в информационно-

коммуникационной сети «Интернет».

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Положением муниципального конкурса для детей по

компьютерному творчеству «Компьютерная мозаика»(приказ по управлению по образованию

от11.01.19 №1-8), положениями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных

данных» (с изменениями и дополнениями), права и обязанности в области защиты персональных

данных мне разъяснены.

Данное Согласие действует в течение 2018-2019 уч. г.

Данное Согласие может быть отозвано мной в любой момент по соглашению сторон.

«___»_________ 2019 года  __________________/ ________________________

    Подпись                                            Расшифровка

образец: согласие для участников старше 18 лет

образец согласия для совершеннолетнего обучающегося

Согласие на обработку персональных данных

участника всероссийской олимпиады школьников

Я, _____________________________________________________________________________,

                                                               (ФИО участника полностью)

проживающий(ая) по

адресу:_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

паспорт серия _________ номер__________, выдан:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

                                                                             (кем и когда выдан)

даю согласие организаторам муниципального конкурса для детей по компьютерному творчеству

«Компьютерная мозаика»: МКУ «Рыльский РМК», РМО учителей информатики Рыльского района

Курской области, на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию

персональных данных (фамилия, имя отчество, дата рождения, адрес, паспортные данные), а также

конкурсной  работы в СМИ, в том числе в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Положением муниципального конкурса для детей по

компьютерному творчеству «Компьютерная мозаика»(приказ по управлению по образованию от

11.01.19 №1-8), положениями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных

данных» (с изменениями и дополнениями), права и обязанности в области защиты персональных

данных мне разъяснены.

Данное Согласие действует в течение 2018-2019 уч. г.

Данное Согласие может быть отозвано мной в любой момент по соглашению сторон.

«___»_________ 2019 года  __________________/ ________________________

    Подпись                                            Расшифровка

образец: согласие для учителей

Согласие на обработку персональных данных

участника всероссийской олимпиады школьников

Я, _____________________________________________________________________________,

                                              (ФИО полностью)

проживающий(ая) по

адресу:_______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________,

паспорт серия _________ номер__________, выдан:

_____________________________________________________________________________,

                                                                             (кем и когда выдан)

даю согласие организаторам муниципального конкурса для детей по компьютерному творчеству

«Компьютерная мозаика»: МКУ «Рыльский РМК», РМО учителей информатики Рыльского района

Курской области, на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию

персональных данных (фамилия, имя отчество, дата рождения, адрес, паспортные данные, место

работы, должность, ученая степень, стаж работы).

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Положением муниципального конкурса для детей по

компьютерному творчеству «Компьютерная мозаика»(приказ по управлению по образованию от

11.01.19 №1-8), положениями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных

данных» (с изменениями и дополнениями), права и обязанности в области защиты персональных

данных мне разъяснены.

Данное Согласие действует в течение 2018-2019 уч. г.

Данное Согласие может быть отозвано мной в любой момент по соглашению сторон.

«___»_________ 2019 года __________________/ ________________________

    Подпись                                            Расшифровка